第77回 全日本バレーボール高等学校選手権大会 長野県第1ラウンド開催要項

主 催 一般財団法人 長野県バレーボール協会 長野放送・産経新聞社・サンケイスポーツ

共 催 長野県高等学校体育連盟

後 援 長野県教育委員会・松本市・松本市教育委員会・一般財団法人 松本市スポーツ協会

主 管 松本バレーボール協会

1 開催期日 令和6年10月20日(日)

2 会 場 【男子】松本市波田体育館 松本市波田10098-1 (男子メイン会場)

松本工業高等学校体育館 松本市筑摩4丁目11-1 (男子サブ会場)

【女子】松本市梓川体育館 松本市梓川816 (女子メイン会場)

松商学園高等学校体育館 松本市県3丁目6-1 (女子サブ会場)

3 参加資格

一般財団法人長野県バレーボール協会が推薦する令和 6 年度の長野県高等学校総合体育大会男女ベスト4のチーム及び各地区の代表男女5チームを加えた男女各24チームとする。

- (1)選手は、学校教育法第1条に規定する高等学校(中等教育学校後期課程を含む)に 在籍する生徒であること。
- (2)選手は、長野県高等学校体育連盟に加盟している学校の生徒で、当該競技専門部に登録していること。
- (3) 2024 年度公益財団法人日本バレーボール協会登録規定により高等学校男子・女子として有効に登録されている選手で構成されたチームであること。
- (4) 年齢は平成 18(2006)年4月2日以降に生まれた者とする。ただし、出場は同一競技3回までとし、同一学年での出場は1回限りとする。
- (5) チーム編成は、全日制・定時制・通信制課程の生徒による混成は認めない。
- (6)以下の場合に限り、複数校合同チームの大会参加を認める。

ア 部員不足に伴う合同チーム(長野県高等学校体育連盟会長により予選会から参加が認められた場合) ※詳細は、(公財)全国高等学校体育連盟が定める「部員不足に伴う複数校合同チーム参加規程」と高体連専門部及び全日本バレーボール高等学校選手権大会実行委員会が定める「部員不足に伴う複数校合同チーム参加ガイドライン」による。

イ 統廃合対象校による合同チーム (統廃合完了前2年間に限る)

- (7) 転校後6カ月未満の者は参加を認めない。(外国人留学生もこれに準ずる。) 但し、一家転住等やむを得ない場合は、長野高等学校体育連盟会長の許可があれば この限りではない。
- 4 競技規則 2024年度公益財団法人日本バレーボール協会6人制競技規則による。
- 5 競技方法 第1ラウンドは、全試合トーナメント方式の3セットマッチとし、ベスト8を決定する。 長野県ファイナルラウンドは、準々決勝以上を11月9日(土)・10日(日)長野市ホワイトリングで実施する。ファイナルラウンド出場チームは、別途配布する開催要項により再度申し込みを行うものとする。

各会場第1試合は、午前9時30分プロトコール開始とする。

6 チーム構成 チームは、監督、コーチ、マネージャー各1名及び選手14名以内とする。選手は18 名まで申し込むことができ、試合ごとに14名以内をコンポジションシートに記入する ことができる。コンポジションシートは、第1試合は午前9時までに、第2試合以降は、 前試合の第1セット終了までに本部に提出する。(監督、コーチ、マネージャーは試合ご

とに変更することはできない。)

- ※以下の事項は、長野県競技委員会及び長野県高体連申し合わせ事項による。
- (1)申し込んだ選手の変更は認めないが、背番号の変更のみ認める。ただし、背番号の変更は代表者会議までとし、それ以降は認めない。
- (2) 監督、コーチについては、当該校長の許可を得ている者とする。また、監督は当該校の教職員(常勤または再任用ショート・育児短時間勤務職員代替職員)とする。外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険(スポーツ安全保険等)に必ず加入することを条件とする。
- (3) マネージャーについては当該校の生徒とする。
- (4) 監督・コーチ・マネージャーのうち1名以上は、公益財団法人日本スポーツ協会 公認スポーツ指導者制度に基づく、公認バレーボールコーチ1・公認バレーボー ルコーチ2・公認バレーボールコーチ3・公認バレーボールコーチ4のいずれか の資格を有する者が望ましい。
- 7使 用 球 公益財団法人日本バレーボール協会検定ボールとする。【男子】ミカサ製「V300W」 【女子】モルテン製「V5M5000」
- 8 組み合わせ 10月9日(水) 13時より県協会事務局にて、県協会の責任抽選とする。
- 9 大会参加料 12,000円/チーム(決勝ラウンド出場チームは別途10,000円が必要) 参加料(12,000円/チーム)は、当日各会場で徴収します。
- 10 申 込 方 法 MRSにて締切り期日までに申し込むこと。但し、複数校合同チームは、MRSに添付の「申込書(複数校合同チーム)」により、指定のメールアドレスに申し込むこと。
- 11 申込締切 10月8日(火)
- 12 代表者会議 代表者会議は行わない。(事前に競技上の確認事項等を送付)
- 13 開 会 式 開会式は行わない。
- 14 閉 会 式 11月10日(日)の長野県ファイナルラウンド決勝戦終了後、男女優勝、準優勝チームにより行う。
- 15 そ の 他 (1)選手のユニホーム、シューズ、サポーターはJVAの公認するメーカー製であることが望ましい。また、大会申込書チーム名とユニホームのチームは登録したチーム名又は略称であること。但し、複数校合同チームは、選手権大会実行委員会が定める「部員不足に伴う複数校合同チーム参加ガイドライン」による。
 - (2) 監督、コーチ、マネージャーは、規定のマークを明確に判別できる位置に付けること。 (左胸部が望ましい)
 - (3) 各会場とも上下履の区別を厳守し、貴重品の管理及び飲食等の後始末は、応援者を含めチームの責任で行うこと。また、各会場の所定の場所以外は禁煙とする。
 - (4)補助員(記録・線審・点示)は、各コートに試合の無いチームが行う。
 - (5) 個人情報保護について MRSにて申込みされた選手名簿については、大会で公開するパンフレットに記載するのでそれに対して異議のあるチームは、書面にて申込締切日までに大会申込書送付先まで提出すること。
 - (6) 本大会における危機管理体制については、公益財団法人日本バレーボール協会の「国内競技会の危機管理マニュアル」に基づき対応する。

【本大会に関する問い合わせ先】

- ① 一般財団法人長野県バレーボール協会 競技委員長 山崎 智 携帯 090-3876-3927
- ② 長野県高体連バレーボール専門委員長 中澤 健祥 携帯 090-3699-9031
- ③ 松本バレーボール協会 理事長 齋藤 善治 携帯 090-1693-6823